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Protokoll – Styrelsemöte 42 

f3 Svenskt kunskapscentrum för förnybara drivmedel, 
5 maj 2020 

Tid: tisdag 5 maj 2020, 13:00 – 16:00 

Plats: Teams 

Närvarande: Ordförande Annika Åhnberg 

Lovisa Björnsson, LTH 

 Eva Iverfeldt, Scania 

 Eva Lind-Grennfelt, Preem  

 Lars Peter Lindfors, Neste  

 Joakim Lundgren, Bio4Energy 

Tomas Rydberg, IVL  

 Mats Sandgren, SLU 

 

Adjungerade: 

Tomas Österlund, VGR (medverkade t.o.m. punkten 6a) 

f3:s kansli: 

Ingrid Nohlgren (föreståndare), Emmi Voogand (kanslikoordinator) 

Dagordning 

1. Mötets öppnande 

a) Justeringspersoner: Ordförande och Lovisa Björnsson. Sekreterare: Emmi Voogand. 

2. Dagordningen godkändes med tillägg till punkt till 8) Övrigt: Eva Iverfeldt avgår idag från 

styrelsen. 

3. Föregående mötesprotokoll (Bilaga 1a-b) läggs till handlingarna. Ingrid informerade om 

att kansliet inte fått återkoppling från EM på förslagen om hanteringen av förskjuten 

slutrapportering från projekt inom samverkansprogrammet. Ingrid kommer att påminna 

EM. 

4. Rapportering 

a) Information om pågående f3- och samverkansprojekt 

Enligt bilaga 6, bild 5-8. 

Tillägg: Kansliet har anlitat journalist Susanne Spicar för att följa avsluten i de två 

första färdigställda projekten i samverkansprogrammet. I hennes uppdrag ingår att 

genomföra intervjuer med projektledare/deltagare, och utifrån dessa och rapporterna ta 

fram texter för nyhetsnotiser, pressmeddelanden mm. 

Ingrid tydliggjorde skälen till ansökan om förlängningen av projekt 47986-1 (Hållbar 

HVO-produktionspotential). Styrelsen konstaterar att det är tråkigt att resultaten 

dröjer, eftersom de i nuläget skulle ha ett högt nyhetsvärde. 

Kansliets uppgift: Att undersöka om det är möjligt att genomföra projektet så att 

resultaten kan presenteras så snart som möjligt. 
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b) Utlysning 3 i Samverkansprogrammet 

Enligt bilaga 6, bild 9-21. Programrådet kommer att delges denna information på 

programrådsmöte den 13 maj. 

Kansliet uppfattar det som att EM är nöjda med söktrycket men skulle själva gärna sett 

fler ansökningar för att verkligen få konkurrens mellan de bästa.  

Siffrorna gällande utlysning 3 är inte officiella ännu utan bygger på programrådets 

rekommendationer till beslut. I nuläget har EM tagit åtta av 22 beslut och utskick av 

beslutsbrev har påbörjats. Det finns frågetecken i två fall som ska redas ut: I ett projekt 

är det inte klart om en deltagande part är berättigad stöd och ett annat projekt är 

föremål för diskussion om justerad omfattning. 

Förtydliganden och tillägg: 

I presentationen på mötet var stapeln för beviljade projekt i utlysning 2 för hög (bild 

10), detta har korrigerats i bilaga 6. 

I de fall ansökningar/projekt har omfattat flera forskningsområden har budget för 

dessa fördelats lika på dessa forskningsområden (bild 11). 

Antalet samfinansiärer/stödmottagare som ej är parter i f3 är nu ganska högt (bild 15), 

även om det i de flesta fall rör sig om deltagande i ganska liten omfattning i varje 

enskilt projekt. Ett av målen för programmet är att minst 20% av projekten ska 

inkludera relevanta aktörer som är nya för programmet. Bedömningen i dagsläget är 

att 21 av 26 projekt (dvs 81%) inkluderar en ny aktör. 

De aktörer som varit aktiva i tidigare utlysningar har varit det även i utlysning 3, 

undantaget Lunds universitet. Lovisa Björnsson meddelar att hon ska undersöka hur 

detta kommer sig. 

Gällande uppföljningen av programmålen finns tolkningsutrymme både i själva målen 

och i vad som anges av ansökanden i projekt, vilket i en del fall försvårar 

uppföljningen. Programmålen om resultatspridning gäller insatser som planeras. 

Sannolikt kommer status för dessa insatser att förändras, men marginalerna ser ut att 

vara goda för flera mål. 

c) Faugerts utvärdering (Bilaga 2) 

Enligt bilaga 6, bild 22-25. 

Styrelsens kommentarer noterades av kansliet. De handlade om följande: 

- Upplevelse av att utvärderarna intervjuat så få ”avnämare” att grund för 

slutsatserna saknas. 

- Förslaget om breddning av samverkansprogrammet mot bioekonomi passar inte 

in i en svensk kontext. 

- Instämmande i att kommunikation av resultat behöver extra insatser. 

- Noteras att utvärderarna påpekar avsaknad av/lågt deltagande av skogsindustrin 

och föreslår att försöka ändra på detta, vilket stämmer med vad vi själva anser. 

- Bra att utvärderingen tar upp relationen mellan EM och f3 och pekar på vad 

som kan bli bättre. 

- f3:s respektive Energimyndighetens roller i samverkansprogrammet kan behöva 

tydliggöras i kommunikation utåt. 

EM har meddelat att de kommer att analysera utvärderingens resultat och använda det 

i sitt strategiarbete. Styrelsen enades om att f3 bör göra så för egen del. 
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d) Dialog med finansiärer (Energimyndigheten och Västra Götalands Regionen) 

Enligt bilaga 6, bild 26. 

Dialogen med VGR kopplar till hur f3 ska använda sina partsmedel. Tomas Österlund 

tydliggjorde att det är två nämnder som är inblandade i beslut om VGR:s finansiering 

av f3: Regionutvecklingsnämnden respektive Miljönämnden. De beslutar om ett flertal 

relevanta projekt med bäring på transportsystemet. Man har för avsikt att utifrån 

transportsystemets utveckling under den tid som f3 varit verksamt identifiera hur 

behovet av förnyelse och förändringar kan se ut. Det finns en tydlig plan för dialogen 

mellan VGR och f3. 

I dialogen med EM har EM berättat att de just nu har ett internt strategiarbete kring 

sina framtida forskningssatsningar, och resultatet av det påverkar hur de ser på 

framtiden för samverkansprogrammet. I den fortsatta dialogen med EM är både 

diskussionen om forskningsfrågor och om organisationen av ett eventuellt nytt 

samverkansprogram viktiga. För att vara proaktiva när det gäller utvecklingen av 

organisationen i nästa etapp ger styrelsen i uppdrag till strategigrupp och kansliet att 

se över möjliga organisationsalternativ. 

Ingrid återkommer med mer information om tidplanen för ansökan för ny 

programperiod efter ett möte med EM i juni. 

e) Utbudet.se 

Enligt bilaga 6, bild 27.  

 Vid förnyad kontakt med Utbudet har det visat sig att antalet material, som måste ingå 

är för stort för oss. Vi avstår därför från att använda Utbudet.se. För att nå 

gymnasieelever kommer kansliet istället att ta direktkontakt med ett urval av 

gymnasieskolor, och erbjuda utskick av våra forskningsbaserade slutsatser. 

5. Ekonomisk rapportering Q1 2020 (Bilaga 3) 

Enligt bilaga 6, bild 29-30. 

6. Beslutsfrågor 

a) Utökad finansiering till samverkansprogramprojekt 

Enligt bilaga 6, bild 32-37. 

Programrådet önskar ge bifall till fler projekt än budget för programmet medger och 

har skickat en fråga till EM och f3:s parter om att utöka budgeten. EM har tagit beslut 

att skjuta till medel motsvarande sin andel av det överstigande beloppet för att 

möjliggöra full finansiering av samtliga projekt som rekommenderas bifall, vilket 

motsvarar maximalt 426 000kr. 

För att f3 ska kunna ta beslut om att skjuta till motsvarande ”sin” del, dvs 213 000kr 

behöver etappens totala ekonomi avseende f3:s partsmedel ses över. En utökad budget 

för programprojekt minskar delen av f3:s partsinsatser som är tillgängliga för kansliets 

arbete under etappen. Detta beror på kravet som finns på att matcha offentlig 

finansiering enligt förhållandet 1:1. En förändrad budget innebär att de offentliga 

medlen behöver anpassas, vilket kräver en revision av budget. 

Styrelsen beslutar att utöka budget för samverkansprogramprojekt med högst 213 kkr. 

Styrelsen stödjer att en revision av budgeten för kansliverksamheten genomförs i 

dialog med finansiärerna med en inriktning enligt vad som presenterats på detta möte.  
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b) Finansiering av f3-projekt enligt inkomna ansökningar (Bilaga 4) 

Enligt bilaga 6, bild 38-39. 

Fem ansökningar av hög kvalitet har skickats in i denna omgång. Styrelsen 

diskuterade ansökningarna 2, 3 och 5. Då Tomas Rydberg ansåg sig vara jävig har han 

avstått från att delta i diskussionen. 

Nr 2 handlar om ett högaktuellt ämne, nämligen hur man ökar utbytet av drivmedel 

från pyrolysvätska. 

Nr 3 kan bidra till att undersöka alternativ till elektrifiering som är ett vanligt förslag 

för färjor i kollektivtrafik. Det är ett tillspetsat projekt som passar formatet av mindre 

f3-projekt. 

Nr 5 är mycket intressant. Det kopplar till en ansökan i samverkansprogrammets 

utlysning som bifallits helt nyligen i enlighet med programrådets rekommendation. 

Gränsdragningen mellan innehåll i det större samverkansprojektet respektive förslaget 

till mindre f3-projekt är oklar. Kanske kommer det större projektet att kunna täcka in 

åtminstone delar av vad det mindre f3-projektet vill utföra. 

Styrelsen beslutar att bevilja finansiering till projektet ”Förnybara drivmedel för färjor 

i kollektivtrafik” som leds av Linda Styhre, IVL.  

7. Kommande möten och viktiga datum (Bilaga 5) 

Styrelsen beslutar att behålla datumen för den planerade Finlandsresan tills vidare och 

avvaktar utvecklingen. 

För f3:s 10-årsjubileum har en festkommitté bildats av Anders Nyberg (Neste), Per-Arne 

Karlsson (St1) och Elisabeth Wetterlund (LTU/Bio4Energy). 

Det öppna lunchseminarium som planeras tillsammans med Swedish Electromobility 

Center den 6 november kommer att ha medverkan av Sven Hunhammar, Trafikverket, 

som är ansvarig för regeringens utredning ”Utfasning av fossila drivmedel och förbud mot 

försäljning av nya bensin- och dieseldrivna bilar”. Julia Hansson, IVL, och Anders 

Nordelöf, Chalmers och SEC, kommer att presentera projekt. Ett panelsamtal planeras. 

Moderator kommer att vara Anders Ådahl, Chalmers styrkeområde Energi. 

8. Övriga frågor 

a) Eventuell påverkan av Coronakrisen 

Korttidsarbete påverkar i olika utsträckning parternas verksamhet. Flera av f3:s 

partskoordinatorer omfattas av permitteringar vilket kan komma att påverka 

koordinatorinsatser. 

Situationen för kansliet beror på beslut hos Ingrids resp. Emmis arbetsgivare 

(Stiftelsen Chalmers Industriteknik resp CIT Industriell Energi AB). I dagsläget ser 

man inget behov av permitteringar men det finns i fallet med Emmis arbetsgivare 

förberedelser inför en eventuell sådan situation på sikt. Sammantaget bedömer kansliet 

dock inte att det kommer ha någon större påverkan på kansliets verksamhet. 

b) Runt bordet – på gång hos mig och min omvärld 

Eva I har nu avslutat sitt konsultuppdrag hos Scania och går därmed i pension på 

heltid. Hon avgår i samband med detta från f3:s styrelse och fram till nästa 

partsstämma går 1:e suppleant Björn Fredriksson-Möller, Eon in som ordinarie 

ledamot. Styrelsen tackar Eva för ett mycket gott arbete och värdefulla insatser i 

många frågor. 



 

Protokoll_f3 Styrelsemöte 42_Justerat 2020-06-08  

Joakim meddelade att arbetet med finansiering för fortsatt drift av anläggningen LTU 

Green Fuels fortsätter men att det tyvärr ser ut som att anläggningen sannolikt 

kommer att behöva stängas ner. 

Lovisa använde med lyckat resultat f3:s sex budskap som grund för sin presentation på 

EM:s konferens den 11 mars. 

Annika berättade att hon haft ett telefonmöte den 29 april  med Lars Eriksson, RIFO, 

Sällskapet riksdagsledamöter och forskare, angående planer för ett gemensamt 

seminarium. Hon har ännu inte fått någon återkoppling. 

Annika och Ingrid kommer att ha ett webbmöte med Helena Jonsson som är särskild 

utredare för utredningen ”Ett fossiloberoende jordbruk” som regeringen beslutade att 

tillsätta i februari 2020. Tanken är att se om f3 kan bidra till utredningen. 

En diskussion om EM:s nya jävsregler kom upp i styrelsen. För information 

förtydligades att den nya beskrivningen av jäv inom akademin är väldigt vid och att 

den i strikt tolkning helt skulle kunna utesluta medverkan av ledamöter med 

akademisk expertkunskap i ämnet i programrådet. Detta är viktigt att lyfta i 

diskussioner kring utformning av kommande etapp. 

Mötet avslutades. 

Protokollet justeras. 

 

2020-06-08  2020-06-08   

Datum   Datum 

 

_____________________     

Underskrift  Underskrift 

 

Annika Åhnberg  Lovisa Björnsson 

Namnförtydligande  Namnförtydligande 

 

BILAGOR: 

1. Protokoll från Styrelsemöte 200206 (1a) samt den presentation som visades vid mötet 

(1b) 

2. Faugerts utvärdering av Samverkansprogrammet 

3. Ekonomisk rapportering Q1 2020 

4. Projektansökningar f3-projekt 

5. Möten och viktiga datum 

6. Presentationen som hölls av Ingrid på mötet. 


